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ham, hvorledes jeg vil bruge dem: Jeg vil

først og fremmest bruge dem til de Formaal,

som have Hjemmel i Sorø Academies Historie
og dets forskjellige Statuter. Jeg behøver ikke

herved at paalalde »Forbandelser« — For-

bandelser, som jeg forresten kun kom til at

paakalde, fordi det ærede Medlem mødte med

den lærde Doctor Schack —» om hvem han
sagde, at fordi han var en daarlig Disputator,
kunde han nok skrive et godt Supplement til

Hoffmanns Fundatser -—-— og derefter eiterede,

hvad denne havde skrevet om Sorø, men paa
en saadan Maade, at de ærede Medlemmer

maatte faae« en forkeert Forestilling om Sagens
virkelige Sammenhæng Kun derved kom jeg
til at fortælle, hvad der staaer i disse gamle

Fundatser og særlig iFrederik den Andens

Fundats af 1586» Men vi have jo Statuter

for Sorø Academi, som ligge os meget nær-

mere, og jeg fordrer kun, at man skal tage
noget Hensyn til den Aand, der gaaer igjen-
nem disse Statuter, og med nogen ærlig Villie

stræbe efter at fyldestgjøre dem. Det er Sta-

tuternesralß27. Nu har den ærede Ord-

fører gjennem det ærede Medlem for Holbæk
Amts 2den Valgkreds»(Tscherning) idag ladet

sige, at selve den Omstændighed, at disse Sta-

tuter af 1827 for Sorø Academi ere til, inde-

holder en Hjemmel til nu paa Finantsloven
at forlade alle disse Regler og disponere over

Academiets Midler. Det er virkelig-Argu-
—mentet. Jgaar yttrede den ærede Ordfører
sig lidt anderledes; han sagde da, at Udvalget
havde i den nu gjældende Fundats for Sorø

Academi fundet »tilstrætkelig Hjemmel« til at

anvende Academiets Midler paa den foreslaaede
Maade. Det kunde itke forstaaes saaledes, at

selve den Ting,. at der fandtes Statuter for
Sorø Akademi, kunde berettige til paa en

Post i Finantsloven at tage Penge bort sra
Sorø Academi; jeg maatte forstaae det saa-
ledes, at der i Statuterne var en eller anden

Vending eller Yttring, som i saa Henseende
kunde paaberaabes. Det hører jeg altsaa nu

ikke er Tilfældet; en saadan Paastand gjøres
ikke gjældende fra Udvalget eller dets Ord-

førers Side. Men jeg maa dog sige lidt om

en saa mærkværdig Beviisførelse som den, at

det, a·t der i Aaret 1827 er givet en kongelig

Fundats —- hvilket .i den Tid vil sige det

samme som en Lov ——— om denne Stiftelse,
dens Formaal og Formue, skulde gjøre det

rigtigt nu i Finantsloven aldeles at see bort

fra Alt, hvad der var stipuleret derom, og

træffe en ganske anden Bestemmelse. Jeg skal
ikke følge det ærede Medlem ind paa det far-
lige Streiftog med Hensyn til Omraadet for
Finantslovens Myndighed, men jeg skal kun

sige dettep at, naar man stiller op den Paa-
stand, som idag har klinget fra det ærede Med-

lem for Holbæk Amts 2den Valgkreds, f. Ex.
at man har Ret til her i Thinget gjennem
Finantsloven at slaae en Anstalt som Me-

tropolitanskolen ihjel, saa gjør man det meget
vanskeligt for dem, der under de svævende For-

fatningsforhandlinger ønske at vende tilbage til

Grundloven af ste Juni 1849, at imødegaae
den Frygt og de Jndsigelfer, der nødvendig-
viis maae lyde sra forskjellige Sider og navn-

lig fra Negjeringens Side. De Forslag, der

ere komnr frem i den Retning, og som vi her
have bekæmpet, have netop deres Rod og Støtte
i saadanne farlige paradoxale Sætninger, som
det ærede Medlem for Holbæk Amts 2den

Valgkreds jevnlig har forsvaret, og som han
atter idag har givet til Bedste om Finants-
lovens Betydning, og Øieblikket er ikke heldigt
valgt til at fornye demi Men disse Statuter

af 1827 ere overhovedet blevne dragne frem
paa en høist mærkværdig Maade ogsaa af et

andet æret Medlem. Det ærede Medlem for
Maribo Amts 4de Valgkreds (Monrad) har

nemlig søgt at finde en Hjemmel for, at man

kunde tage Pengene sra Sorø Academi til Ve-

terinair- »og Landbohøisl«olen, i Statuternes

§ 3, og denne Paragraph læste han op. Det

er ikke nogen særdeles lang Paragraph, og jeg
haaber derfor, at man vil, tillade mig at gjen-
tage den, thi den kan læses op paa forskjellig
Maade. . Nu skal jeg tillade mig at oplæse den

paa min Maade, hvis den høitærede Formand
giver mig Tilladelse dertil. Der staaer: »Og
da Landbovæsenet er af saa høi Værd og Vig-
tighed i den danske Stat, og Sorø Academies

vidtløftige Jord- og Skov-Eiendomme give
der ved Stedet en ypperlig Leilighed til

praktisk Veiledning i samme, saa skal«med
Academiet endvidere være forbundet


